
 

 

Tomáš Vocelka:  
Praha pod věžemi 
Neobvyklé pohledy na život v ulicích české metropole 
 
Z pražských věží můžete zachytit vše, co ze země. Atmosféru metropole, spěch, 
demonstrace, turistický byznys, který město proměňuje v zábavní park. Radosti, smutky i 
tíživou samotu uprostřed velkoměsta plného lidí.  
 
Všechny tyto momenty jsou každodenním reportérským světem publikovány a chrleny v 
takovém množství, že už nás málokdy překvapí. Tomáš Vocelka to však v soutěži Czech 
Press Photo v roce 2018 dokázal a se svým souborem Pod pražskými věžemi získal 
jedinečnou možnost rok pracovat na Grantu Prahy.  
 
Ve svém výrazném výtvarném vizuálním jazyce dokáže skloubit jak skvělý cit pro 
kompozici a barvy, tak i rozhodující okamžiky tak typické, jako jsou právě ony legendární 
Bressonovy. V obyčejných situacích nachází právě ono kouzlo, které dodává fotografiím 
na textech zcela nezávislý obsah. 
 
Při pohledu na Vocelkovy fotografie se vybaví dílo Mira Švolíka, jehož fotografie byly 
založené na aranžování lidí do nových obrazů - tedy čistě výtvarná hra, tehdy tak typická 
pro Slovenskou novou vlnu. Vocelka jako fotograf především krajin a architektury své 
snímky posouvá díky pohledu shora až do street fotografie a dokumentu a oslovuje tím 
široké publikum. Rozmary počasí dodávají situacím na fotografiích větší autentičnost. 
 
Prahu začal Tomáš Vocelka fotografovat ve druhé polovině osmdesátých let při svých 
vysokoškolských studiích. Z dnešního pohledu to tehdy byla klasická černobílá street 
fotografie, silně ovlivněná krnovským dokumentárním fotografem Gustavem Aulehlou. 
Když se později v roce 2000 vrátil, začal hledat cestu, jak město fotit a vidět jinak. Když 
totiž v Praze či kdekoliv jinde žijete delší dobu, postupně přestáváte vnímat kouzlo, které 
město má a váš pohled na okolí poznamenává běžná denní rutina. 
 
Město z výšky - z věží a vyhlídek začal fotografovat poté, co za ním přijel na návštěvu 
tehdy pětiletý synovec ze Šumavy. Vzal ho na pár věží, aby se podíval na Prahu shora. 
Autor samotný by se tam zřejmě jinak jen tak nevypravil, protože trpí strachem z výšek. 
Martina Houdek,  
kurátorka výstavy Tomáš Vocelka: Praha pod věžemi  
v Czech Photo Galllery 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Statistiky: 4 kilometry do výšky, 112 výstupů, hodiny čekání 



 

 

 
• celkem 112 výstupů na věže, střechy, terasy nebo vyhlídky  
• když se sečte výška výstupů na věže a terasy, vydá to na více než 4 km (to je větší 

výška, než má například nejvyšší hora Rakouska Grossglockner (3 798 m) 
• celkově strávený čistý čas na věžích: více než 120 hodin, na jednu návštěvu tedy 

připadá zhruba hodina času 
• 43 navštívených věží, střech, teras a vyhlídek (mnoho z nich opakovaně) 
• nejčastěji navštěvované věže: Věž Staroměstské radnice (10x), Malostranská 

mostecká věž Karlova mostu (8x) a Prašná brána (8x). 
• Nejdelší čas v kuse strávený na jedné věži - více než tři hodiny (během demonstrací 

Milionu chvilek pro demokracii na Staroměstském náměstí). 
 
 
Věže, střechy, terasy a vyhlídky, odkud se fotografovalo 
(zdaleka ne všechna místa se však dostala do výběru snímků na výstavu) 
 
1. Věž Staroměstské radnice 
2. Věž Novoměstské radnice 
3. Věže Týnského chrámu 
4. Jindřišská věž 
5. Prašná brána 
6. Staroměstská mostecká věž 
7. Malostranská mostecká věž 
8. Městská zvonice kostela sv. Mikuláše na Malé straně 
9. Svatovítská katedrála, jižní věž 
10. Petřínská rozhledna 
11. Věž kostela sv. Anežky České, Záběhlice 
12. Telekomunikační věž Cetin, Žižkov 
13. Vodárenská věž na Letné 
14. Vodárenská věž v Podolí 
15. Dřevěná zvonice kostela sv. Michaela Archanděla, Podolí 
16. Věžička Trojského zámku 
17. Věžička Chateau St. Havel, Krč 
18. Skokanská věž v plaveckém bazénu v Podolí 
19. Balkon nad vchodem Národního divadla 
20. Balkon Nuselské novorenesanční radnice 
21. Střešní terasa Tančícího domu 
22. Střešní terasy paláce Lucerna 
23. Terasa klubu Duplex na Václavském náměstí 
24. Střešní Terasa Obchodního domu Kotva 
25. Střešní terasa památníku Vítkov 
26. Střešní terasa komplexu Visionary, Holešovice 
27. Střešní terasa expozice Českého rozhlasu ke 100 letům republiky na Václavském 

náměstí 
28. Střecha Národního zemědělského muzea 
29. Střecha Veletržního paláce 
30. Střechy bytového komplexu Molochov, Letná 
31. Vyhlídka v nejvyšším patře hotelu International, Dejvice 
32. Vyhlídková plošina muzea Kampa 
33. Terasa nad Vrtbovskou zahradou 



 

 

34. Vyhlídka od kaple sv. Kláry v trojské botanické zahradě 
35. Vyhlídka od kyvadla na Letné 
36. Vyhlídka u Hanavského pavilonu na Letné 
37. Vyhlídková terase v odletové hale Letiště Václava Havla 
38. Tribuna a ochozy Strahovského spartakiádního stadionu 
39. Vyhlídka na Nový svět na Hradčanech 
40. Vyhlídka na Hlavní nádraží ze Španělské ulice 
41. Vyhlídka z Rajské zahrady Pražského hradu 
42. Ochoz Sokolovny Sokola Nusle 
43. DOX, střešní terasa 
 


